Teknik pengumpulan data dalam
penelitian ini adalah dengan cara observasi, wawancara, dokumentasi dan kuesioner
dengan menggunakan teknik analisis data melalui reduksi data, penyajian data, penarikan
kesimpulan dan verifikasi (Sugiyono, 2017).
C. HASIL DAN PEMBAHASAN
1. Nilai-Nilai Akhlak Pada Kitab Syiir Ngudi Susila

Kitab ini dikarang oleh KH. Bisri Mustofa pada akhir Jumadil Akhir 1373 H (tahun
1954 M). Nama lengkap dari kitab ini adalah Syiir Ngudi Susila Suko Pitedah Kanthi
Terwelo, artinya syiir belajar akhlak yang memberi petunjuk dengan jelas. Kitab tersebut
diterbitkan oleh Penerbit Menara Kudus, Kudus, Jawa Tengah. KH.